UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi

Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2025

       Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố;

 -  Sở Giáo dục & Đào tạo;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

 - Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập.

 Theo Bộ Y tế cho biết, từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước ghi nhận

38.807 trường hợp nghi sởi, 05 trường hợp tử vong liên quan đến sởi; số trường

hợp nghi sởi ghi nhận cao nhất tại khu vực miền Nam (57%), miền Trung

(19,2%), miền Bắc (15,1%), Tây Nguyên (8,7%); số ca mắc phân bố rải rác ở

các độ tuổi nhưng chủ yếu là từ 09 tháng tuổi đến dưới 15 tuổi với 72,7%, tỷ lệ

dưới 9 tháng tuổi (nhóm tuổi chưa đến độ tuổi tiêm chủng) là 15,3%. Bệnh sởi

lây truyền rất nhanh qua đường hô hấp, 90% người chưa có miễn dịch sẽ bị mắc

bệnh nếu tiếp xúc gần với bệnh nhân sởi và trung bình 1 người mắc bệnh có thể

lây cho 12-18 người khác và chỉ có thể cắt đứt sự lây truyền khi miễn dịch cộng

đồng đạt ít nhất 95%. Bệnh có thể gây ra nhiều biến chứng nguy hiểm như viêm

tai giữa, viêm phổi, tiêu chảy, khô loét giác mạc mắt, thậm chí có thể viêm não

dễ dẫn đến tử vong, bệnh đặc biệt nghiêm trọng ở trẻ nhỏ, trẻ suy dinh dưỡng.
Bệnh sởi đã từng xảy ra những đợt dịch lớn, theo chu kỳ khoảng 5 năm do sự

tích lũy các đối tượng chưa có miễn dịch đối với bệnh sởi trong cộng đồng. Để

ngăn ngừa dịch bệnh bùng phát, cần bao phủ vắc xin ≥ 95% với 02 liều vắc xin

phòng sởi trong cộng đồng.

 Tại tỉnh Lạng Sơn, theo thống kê của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh,

từ đầu năm 2025 đến nay, toàn tỉnh ghi nhận 07 ca mắc Sởi, không có ca tử

vong, không ghi nhận các ổ dịch trong cộng đồng; tỷ lệ tiêm sởi đơn mũi 1 trẻ

dưới 1 tuổi đạt 93,5%; tỷ lệ tiêm sởi MR mũi 2 ở trẻ từ đủ 18 tháng đến 24 tháng

tuổi đạt 15.3%.

 Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến về công

tác phòng, chống dịch bệnh Sởi; để chủ động trong công tác phòng, chống dịch

sởi, tránh lây lan trong cộng đồng, Sở Y tế đề nghị UBND các huyện/thành phố,

Sở Giáo dục & Đào tạo và các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh sởi trên địa bàn, nhất là nơi có ca

bệnh hoặc có nguy cơ xảy ra dịch bệnh, chủ động giám sát, phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh, xử lý triệt để ổ dịch, không để lây lan, bùng phát.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh sởi. Đặc biệt là việc tuyên truyền, vận động đưa

trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch.

- Chỉ đạo TTYT các huyện, thành phố tăng cường tiêm vắc xin sởi, sởi

rubella trong Chương trình TCMR định kỳ hàng tháng cho trẻ đủ 09 tháng tuổi

và 18 tháng tuổi. Rà soát, khẩn trương tiêm bù, tiêm vét vắc xin sởi, sởi -rubella

cho trẻ của năm 2024 chưa tiêm đủ mũi vắc xin sởi, sởi-rubella. Không bỏ sót

các trường hợp trẻ chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc xin sởi.

- Đảm đầy đủ, sẵn sàng thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ công tác

khám chữa bệnh và phòng, chống dịch sởi trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị

trong triển khai công tác phòng, chống bệnh sởi đảm bảo chủ động, sẵn sàng và

kịp thời ứng phó với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh sởi.

2. Đề nghị Sở Giáo dục & Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh sởi; tuyên truyền trong các hội nhóm phụ huynh học sinh, vận động

các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; theo dõi chặt chẽ sức khỏe

của trẻ em, học sinh; thông báo ngay cho cơ sở y tế trên địa bàn khi phát hiện

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, theo dõi, điều trị kịp thời.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập

- Tăng cường giám sát, phát hiện các trường hợp mắc/nghi mắc Sởi tại

đơn vị/cơ sở. Khi phát hiện ca mắc Sởi hoặc ca bệnh sốt phát ban nghi

Sởi/Rubella, tiến hành thu thập mẫu huyết thanh khi được chẩn đoán ngay khi

nhập viện điều trị, thông báo và phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

để điều tra, giám sát ca bệnh và chẩn đoán xác định theo đúng quy định; tổ chức

tốt việc thu dung và điều trị bệnh nhân, thực hiện phân tuyến điều trị theo quy

định; tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy định

của Bộ Y tế, không để lây nhiễm chéo và bùng phát dịch bệnh sởi trong cơ sở

khám chữa bệnh.

- Tăng cường tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế về công tác

giám sát, hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi theo quy định của Bộ Y tế.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, thiết bị y tế cho công tác thu dung, cấp

cứu, điều trị và phòng chống dịch sởi; chuẩn bị sẵn sàng các phương án trong

trường hợp ghi nhận gia tăng các trường hợp nghi mắc sởi nhập viện.

- TTYT các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng

bệnh sởi, rubella trong tiêm chủng mở rộng theo kế hoạch. Chỉ đạo các Trạm Y

tế xã/phường/thị trấn hàng tháng rà soát, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bệnh

sởi cho các nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là các phường, xã

có tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh sởi thấp, đồng thời báo cáo danh sách trẻ dưới

01 tuổi, trẻ 18 đến 24 tháng tuổi có lịch tiêm chưa đi tiêm, hoãn tiêm, chống

chỉ định, trẻ tiêm tại các cơ sở tiêm dịch vụ về TTYT huyện, thành phố để có

phương án tiêm bù, tiêm vét; thực hiện cập nhật công tác tiêm chủng vào phần

mềm hệ thống thống thông tin tiêm chủng quốc gia, báo cáo tháng theo quy

định.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015

của Bộ Y tế.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh sởi; thường xuyên đánh giá

nguy cơ, dự báo tình hình dịch bệnh để xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch

tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi và tổ chức triển khai đồng bộ các biện

pháp phòng, chống dịch, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trên địa bàn

tỉnh.

- Là đầu mối, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và đôn đốc các đơn vị đẩy mạnh tiêm

vắc xin sởi, sởi rubella trong Chương trình TCMR; khẩn trương xây dựng Kế

hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi cho các

nhóm đối tượng trong độ tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động, sẵn sàng

và kịp thời ứng phó với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền

vận động đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch; thường xuyên cập

nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn về

phòng, chống dịch bệnh sởi để người dân chủ động phòng tránh.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PB-BYT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-03-18T09:00:40+0700
	Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-03-18T09:20:08+0700

		2025-03-18T09:20:08+0700

		2025-03-18T09:20:08+0700